Tom. I.

Ecc 2

Episc.

Episc. alleg. 53. n. 83. Ubi dicit, quod obtinens canoniciatum, & Parochiam, quo cumque in loco sit, tenetur in Parochia residere, nec erit ob hoc privandus canonico, sed solum ejus quotidianas distributiones perdet. Et hac ratione non excusat à residentia Parochiali Inquisitor, nec Subcollector Apostolicus, si Parochi sint, nec potest Parochus ab hac residentia excusari, quamvis in servitio Episcopi, aut Ecclesia Cathedralis sit. Nec Parochus potest esse Vicarius Episcopi, Visitator, Fiscalis, vel Secretarius, nisi sit Parochus Ecclesia Cathedralis, vel in Civitate degat. Sic *Barb.* alios citans. *In Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1. ex n. 34.* Imo nec R. Pontifex potest Parochos, vel Episcopos, etiam Cardinales, in suo servitio pro suo arbitrio, & sine necessitate occupare, & liberare à residentia in suis Parochiis, vel Diocesisibus. *Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1.* Ob majorem tamen utilitatem publicam potest eos à residentia liberare, & occupare in Ecclesia servitio, ut videmus in pluribus Cardinalibus Episcopis Roma residentibus. *Barb. alleg. 12. ex n. 10.*

25 Episcopi, etiam Cardinales sint (idem est dicendum de Abbatibus exemptis.) ad duos, vel tres menses continuè, vel interrupte nulla peccata licentia possunt a suis Ecclesijs abesse quotannis ex iusta causa, etiam recreationis gratia, mox abique gravi periculo animarum libi committantur id si; sed horratus Sancta Trid. Synodus, (non vero praecepit) ut curent, etie præsentes in solemnioribus festis, scilicet, Adventus, Quadragesima, Nativitas, Paschalis, seu Resurrectionis, Pentecotes, & Corporis Christi. Si vero ultra tres menses, iusta exigente causa, abesse velint, licentiam à S. Pontifice, vel Metropolitanu, vel eo absente à suffraganeo antiquiori petere debent. *Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1.* Et *ibid.* *Barb.* Si Episcopus ex Pontificis dispensatione in alia Ecclesia extra suam Dioecesim, Dignatorem, vel Canonicum obtineat, percipere potest fructus, minime vero percipere distributiones quotidianas, etiam si solum in sua Cathedrali resideat. *Barb. in Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1. n. 20.* Qui allegat Congreg. Declar. Alias dispensatio esset inanis, & otiosa, contra c. 30. de Privileg. Et sic quoad Inquisidores ieruntur in Notra Hispania, qui residentes in loco sui Tribunalis pro presentibus habentur, etiam quoad distributiones quotidianas, in Ecclesijs, in quibus pra-

bendam obtinent. *Sic P. Joan. de Alloza, Flor. Sum. V. Inquisitor. eff. 1. n. 12.* & aliij D.D. Parochi, & alii curam animatum habentes ad modicum tempus sine aliquo licentia à tua Parochia possunt abesse, & singulis annis de licentia Episcopi possunt abesse per duos menes, ut constat *in Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1. ibi.* Ita tamen ut quandcumque eos abesse contingit, id si, causa prius per Episcopum cognita, & probata. *Sic contra Navar. Man. cap. 25. n. 121. Azor. p. 2. lib. 7. cap. 4. q. 10.* & alios tenent, & decisum testantur. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. n. 96. Gare. de Benef. p. 3. cap. 2. ex n. 19.* Si ultra duos menses abesse velint, licentia concedenda est in scriptis, causa gravi praecedente: at vero ad duorum mensium absentiam conceditur licentia ore tenus, & sufficiat causa iusta, licet gravis non sit, v. g. recreationis, vel visitandi propinquos. Canonici, & alii, qui in Cathedralibus, vel Collegiatis Dignitates, praebendas, vel pensiones obtinent, possunt per tres menses abesse, etiam sine licentia Superioris, nec causa allegata, postquam uti hac juris concessionem ad recreationem licitum. Per longius spatium abesse sine Superioris licentia non possunt. Et licet itarum requirens maius spatium, quam novem mensium residentia feriandum sit, non tamen valet statutum, vel consuetudo concedens maius spatium quam trium mensium, ut Canonici possint ab Ecclesia abesse. *Trid. eff. 24. de Ref. cap. 12.* Etiam tale statutum sit juratum; dum non sit confirmatum à Sum. Pontifice. *Barb. in Trid. eff. 24. de Ref. cap. 12. n. 56. Gare. de Benef. p. 3. cap. 2. n. 197.*

26 Episcopi, qui ultra tres menses ab Ecclesia sua absunt, iusta causa cessante, prater culpam læthalem, prorata temporis fructus non faciunt fuos, sed in conscientia, etiam ante declarationem, debent eos restituere Ecclesia, vel pauperibus loci. *Gare. p. 3. cap. 2. n. 26. Barb. in Trid. eff. 23. cap. 1. n. 18.* Vel si ipsi negligant, hoc facere debet Superior Ecclesiasticus, qui admittatur aliqua compositione, quæ pro fructibus male perceptis soler fieri. *Trid. eff. 23. de Ref. cap. 1.* Ubi auget paenam, *eff. 6. de Ref. cap. 1.* Si ultra annum absit suffraganeus, tunc eum Metropolitanus, vel si Metropolitanus absit, suffraganeus antiquior sub pena interdicti ingressus Ecclesia ipso facto incurrienda, intra tres menses per litteras, seu Nuntium denuntiare tenetur R. Pontifici.

de Clericis non residentibus in Ecclesia, &c.

405

Parochus, licentia Episcopi accedit: his circumstanti concurrentibus possunt habentes curam animarum abesse à proprio beneficio, ad aliquam Provinciam ad fidem convertendam, vel ab heresi liberandam, vel ad pacem inter Principes componendam, vel ad futuram spirituali necessitatì proximorum. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. n. 6. 2.* Urgens necessitas excusat, v. g. hostilis incurrit. *Arg. c. 42. 7. q. 1.* Corporis infirmitas. *c. 15. b. t. L. 18. tit. 16. p. 1.* In temperies aeris, pestis, seu contagio ob quam beneficiarius nequeat in loco beneficij residere. Inimicitiae capitalis, quæ cum Domino, vel Praefecto loci habet Parochus: infideli à plebe infecta, vel alii struthi, afaque huiusmodi causa, & quibus *Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. n. 7.* Petegranatio, etiam ex votu, & licentia Praelati suscepta, non excusat à residentia ad fructus lucrandos ultra tempus a Concilio permisum, ut declaratum testatur. *Gare. de Benef. p. 3. cap. 2. n. 394.* Curati vero, si per alios non possint bene providere peche infectis, cum vita propria periculo apud suum gregem manere debent. *Joan. 10. v. 11. Bonas Pastor animam suam dat pro ovibus suis.*

28 Tertio: obedientia excusat, ut si beneficiarius simplex occupatus est in Seis Apostolicis servitio, c. 14. c. 15. b. t. L. fin. tit. 16. p. 1. Ille vero, qui propria voluntate, vel ob suam utilitatem in Civitate Romana versatur, ut Notarii, non reputantur pro praefectibus in suis beneficiis, ad lucrandos fructus. *Arg. L. 36. ff. Ex quibus caus. major.* Aliqui tenentur, Legatos Papæ, posse in suo servitio aliquos Canonicos Cathedralium, vel Collegiatarum sua Provinciae occupare; sed cum hoc nullo iure firmetur, non debet concedi. *Abb. in c. 145. n. 6.* Episcopi (& idem est saltem de Praelatis exemptis), quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus. *Gare. de Benef. p. 3. cap. 2. n. 381.* possunt in suo servitio occupare duos Canonicos Cathedralis, & hi etiam non residendo, percipiunt fructus praebenda; c. 7. b. t. non vero distributiones, c. 7. b. t. L. fin. tit. 16. p. 1. Et Canonici Episcopum asfiantes debent esse de Cathedrali, non vero de Collegiata. *Text. in c. 7. c. 15. b. t.* juxta quos intelligendum venit. *Trid. eff. 24. de Ref. cap. 12. juxta Gonz. in c. 7. b. t. n. 6.* Et quidem, etiam in Ecclesia sit statutum iurat, & confirmatum à Papa, quod Canonici non percipient fructus, si non resident. Canonici Collegiatarum, imo, & alij

alijs beneficiarij simplices possunt ab Episcopo alium, si hoc exigat Diocesis, necessitas ob illorum industriam ad aliquod munus, & tunc, etiam non residentio, percipient fructus. *Gare. de Benef. p. 3. cap. 2. n. 370.* Clerici, qui Principibus Secularibus interviunt, & in sua Curia occupantur in officiis Praetoriorum, Pro Regum, Gubernatorum, Consulariorum, vel Confessoriorum, non excusantur a residentia, ut contra *Selva de Benef. p. 4. q. 6. Geall. Com. q. 585. n. 7.* tenent *Barbos. de Off. Episcop. alleg. 53. n. 17.* *Gare. p. 3. cap. 2. n. 389. ex Trid. eff. 6. de Ref. cap. 2. Et Nov. 123. c. 9.* que concedit Episcopi, ut per annum posint manere in Curia, cum sit Lex Civilis disponsens de re Ecclesiastica nullius momenti cit. c. 10. de Confis. Si vero Regnum non posset sine aliquo Clerici praetentia, etiam Episcopi commode administrari, tunc ob publicam Regni utilitatem, dispensat Pontifex. Et si multo in nostra Hispania contigit, quando Episcopi in Prelatis Supremi Senatus Castellae, ve in Inquisidores Generales afflumuntur.

29. Quarto: possunt etiam absentes fructus beneficij percipere, qui ob publicam Ecclesiae, vel Reipublicae utilitatem absunt: v. g. causa defendendi jura sua Ecclesia, vel Canonicus. c. 13. b. t. l. fin. tit. 16. p. 1. vel qui sunt ad Synodus vocati, vel si ob officium suae dignitatis annexum Comitis interfint, vel ut Legati à Provincia mittantur. c. 19. de Appellat. *Gloss. V. In legatione.* Etiam beneficiari religionem ingressi tempore Novitiatu percipiunt fructus, saltem grossos sui beneficij, modo per aliun beneficio defervant: sed probabilitas non percipiunt distributiones quotidianas; *m. g. c. 7. b. t.* Qui studiorum causa absit, interim percipi fructus sui beneficij. c. 4. c. 12. b. t. C. fin. de Magistr. *Trid. eff. 5. de Ref. cap. 1. in fin. l. fin. tit. 16. p. 1.* Et quidem difcentes per quinque annos possunt absit, sed docentes, quandiu voluntur, si prædicti difcent, vel docent Theologiam, vel Ius Canonicum, & quidem cum effectu, non oleum, & operam perdendo in alijs impenitentibus rebus, in aliqua Universitate, vel publica Schola, secus in loco privato. c. 12. b. t. Hi etenim possunt absit a suis beneficij, etiam sine Episcopi licentia, cum haec concedatur a jure. *Gloss. in C. fin. de Magistr. V. Licentia.* Si Philosophia, vel litteris humanioribus operantur, requirunt Episcopi licentia. Jure antiquo etiam Parochis hoc erat pri-

de Clericis non residentibus in Ecclesia, &c.

407

virtute Eugeniana, quia hanc dicunt derrogatam esse a *Trid. eff. 6. de Ref. c. 2. & eff. 23. de Ref. c. 1.* tamen *Mend. Gonz. in c. 32. de Præbend. n. 4.* & alij tenent, non esse derogatam, & tequantur se videlicet illam sapienti practicari, cuius praxis tellis & ego sum.

31. Distributiones quotidianæ, quæ manualia beneficia, seu virtutia, seu praesentia nuncupantur, c. un. b. t. in 6. sunt portiones Ecclesiasticorum reddituum, quæ distribuuntur his tantum Clericis, qui quotidiæ intersunt Divinis Officijs. Quo nomine etiam veniunt distributiones pro defunctorum anniversarijs largiendas. c. un. b. t. in 6. Nec sufficit residere in beneficio loco ad eas lucrandas, sed interrele est necessarium, ut sic per Ministrorum praefontium cultus Divinus augetur. Nec timoriam incurrit, qui lucro distributionum inductus Choro alisfit, alias non interfrutus, quia ut temporale stipendum pro victu, & labore dantur. *Barb. de Jur. Eccles. lib. 3. c. 18. n. 12. & 13.* De his distributionibus fit mentio c. un. b. t. in 6. c. 32. de Ref. *Trid. eff. 21. de Ref. c. 3. & eff. 22. de Ref. c. 3.* Et non veniunt nomine fructuum simo tamquam species diffinitæ habentur. c. 7. b. t. Qui aliquid ex distributionibus non legitime perceperit, carum dominium non adquirit, nec facit eas suas: quin ad omnium restituitionem tenetur. c. un. b. t. in 6. Et licet canonici distributiones, jam tibi adquisitas polsim liberaliter absentibus donare, obuenturas tamen non possunt remittere. *Trid. eff. 24. de Ref. cap. 12.* Imo nec hodie licet Canonici remittere absentibus distributiones præteritas, ne detur occasio Clericis absentianti se a Choro cum spe, sibi remissionem esse faciendam a suis Concanonicis amicis. *Barb. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 18. n. 94.* Qui addit *Gloss. in c. un. b. t. in 6. V. Suas*, quæ tenet contrarium, hodie esse revocatam per *Trident.* Nec his distributionibus privat, qui ob delictum est beneficij fructibus privatus, nec ad eas resistentias teneat, qui ad fructus restitutios condemnatur, nec pensio beneficio impensa, distributionibus imposita conferatur. *Trid. eff. 24. de Ref. c. 12. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 18. n. 8. Gonz. in c. 7. b. t.* Ille qui ex privilegio, vel consuetudine duo obtinet beneficia in eadem Ecclesia, etiam duplices distributiones quotidianas percipit. *Abb. Felin. Covarr. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 18. n. 31.* Sicut habet duplē vocem in capitulo, qui duplē præbendam habet. c. 12. de Sent. & re judic. Et quod magis est, quod tales distributiones, nec in favorabilibus nomine fructuum

veniunt: ac proinde, qui habet privilegium, vel legitimam causam, ut etiam absens percipiat fructus præbenda, vel beneficij, non intelligitur, privilegium, nec causam habere ad distributiones percipiendas. c. 7. b. t. Ni si forte beneficium consistat in his distributionibus, vel detur speciale privilegium ad eas percipiendas.

42. Ex privilegio Pontificis, & non alterius, aliquando beneficiarij, licet absentes lucrantur distributiones, tamquam Choro interresentes, tales sunt Poenitentiarius Cathedralis, qui dum confessiones audit, ut praesens in Choro habetur. *Trid. eff. 24. de Ref. c. 8. in fin.* & probabiliter alij Clerici ob multitudinem poenitentiarum aduant. Item Lectoralis, & Magistralis pro toto die, quo concionantur, & leguntur, etiam, & alij dies conceduntur concionatoribus secundum statuta cuiusque Ecclesia. Et secundum eadem statuta taxatur tempus, quod est indulgendum Doctorali, ut se possit instruere, & præparare ad defensionem fuis Ecclesia. Præterea his Canonicos, qui Hispanæ dicuntur: *De officio, o de opositione.* Eriam conceduntur tres mensis, sicut carceris Canonicos, ut à residentia abesse possint, & Hispanæ dicuntur: *Menses de rede. Machado tom. 2. lib. 4. p. 4.* Canonicos Episcopo, absentes, dum Pontificalia exercet. *Trid. eff. 24. de Ref. cap. 12.* Vel Missam jussi Superioris (secus aliter) tempore horarum celebrans, habetur, ut praesens. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. ex n. 134.* Inquisidores haereticæ pravitatis, qui in aliqua Ecclesia præbendam, vel dignitatem obtinent ex privilegio. *Paul. III. & S. Pij V.* percipiunt fructus, & distributiones quotidianas in absentia, tamquam si praesentes essent. Idem etiam Auditoribus Rota concessit. *Clemens VII.* Et Collectorij Generali, & Subcollectoribus Advocatis, Procuratoribus, Fiscalibus, & Notariis in causis sponoriis, & aliorum iurium Camera Apostolice, durante eorum Officio, Sixtus V. concessit. *Barbos. de Jur. Eccles. l. 3. c. 18. ex n. 37. Gonz. in c. 7. b. t. n. 7.* Qui addit, hoc privilegium tenere, etiamli a fundatore anniuerarij contrarium cautum sit.

33. Posunt etiam distributiones quotidianas lucrari, qui absunt. 1. causa infirmationis, siquidem gravis sit, & quæ impletat, ne Clericus ad Divina Officia possit se conferre, etiam si sua culpa in eam infirmationem inciderit, nisi eo fine sit procurata, ut Choro absit. *Barbos. de Officio Episc. alleg. 53. n. 168.* 2. quando adest justa causa si quis habeat absolutam impotentiam accedendi ad Chorum, vel timeat quis gra-

ve dampnum vitæ, honoris, aut fortuna; ut se dñe, & valetudinarij; vel si grasper belum in urbe, vel mors Canonicus immineat a capitali iniuncto infligenda, vel qui infusus fuit impeditus, vel expulsus à Capitulo, iustiæ incarceratus, bannitus, missus in exilium, excommunicatus, suspensus, & interdictus, & alij hujusmodi; nam hi omnes ab assistencia Chori legitime sunt excusat. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 53. ex n. 173.* Ille vero, qui iuste est incarcerated, bannitus, missus in exilium, vel excommunicatus distributiones non percipit, *ex c. 53. de Appellat.* Sibi enim debet imputare, quod ob suam contumaciam a Divinis officijs arceatur; nam si paratus sit satisfacere absolvetur: quod si tunc iustiæ denegatur absolutio, perciperet distributiones, perinde, ac si esset iustiæ excommunicatus. *Suar. de Cens. D. 13. sett. 2. n. 16. & 20.* utilitas, non levitas, sed gravis; non dubia, sed evidens, proprie, & etiam universalis, non aliena Ecclesia, est sufficiens causa, ut absens distributiones lucretur. Hac ratione distributiones percipit Vicarius Generalis Capituli, Sede vacante, secundus Vicarius Episcopi: vel si Canonicus mittatur ad Concilium Generale, vel Provinciale, tamquam Theologus, vel Canonista, vel Ecclesiæ Procurator: Etiam hanc causam legitimam habere censetur, qui mittitur ad defendenda jura sui beneficij, vel Ecclesia: qui visitat Ecclesias sua præbenda: v. g. Archidiaconus suum Archidiaconatum: qui mittitur ab Episcopo, vel Capitulo ad visitanda limina Apostolorum, vel Legatus ad Pontificem, vel Principe, vel obiles ab Ecclesia datus, vel reprehensorum causa captus: vel qui refidet in beneficio curato annexo Canonicatu, hic enim percipit distributiones tamquam si Choro interest. *Trid. sett. 22. de Ref. cap. 3.* Secus si Parochia non sit unita, ut declaratum refert *Gallem. ibid. n. 8.* Et alij casibus, in quibus judicio prudentius Canonicus absens utiliter peragat Ecclesia. *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 53. ex n. 171. Gare. de Benefic. p. 3. cap. 2. ex n. 338. & alij.*

T I T. V.

De Præbendis, & Dignitatibus.

25 **P**rabenda sic dicitur à prebo, quia Ministris, & Officialibus Ecclesia alimoniam præbat; sicut olim in more erat militibus, & Praesidiis Provinciarum diaria, & annona præfare, & præbenda diebantur. In communione tamen statutum nequii fieri à Capitulo, vel Episcopo, qui Legem superioris, scilicet *Trid. sett. 24. de Ref. cap. 12.* immutare non valet *c. 16. de Major. & obed.* Et licet per *Trid. sett. 24. de Ref. cap. 12.* sint sublatæ confuetudines, saltem non

jux-

juxta regulam propriam sua Ecclesia vivabant, *Canonici dicebantur, quali Regulares;* nam *Canon. Grace. regulari latine significat. c. 1. D. 3.* In præsenti tamen etiam sumitur pro omni beneficio Ecclesiastico inferiore, ut in *c. 32. de Verb. signif.* Majora enim beneficia Dignitates appellantur; & quidem dignitas gradum honoris, & excellentiæ significat. Canonicus dari potest sine præbenda, vel beneficio. *v. 9. b. t. c. 9. de Confit.* quia præbenda non est de Canonicebus substantia. Et talis Canonicus habet vocem in Capitulo, stallam in Choro, & distributiones quotidianas. *c. 19. b. t.* nisi forte aliud confuetudo, vel pactum habeat, & si receptus, vacante postea præbenda, etiam supernumerarius sit, potest eam petere implorato *Judicis Officio*, ut sumitur ex *c. 19. b. t.* quia cum oneribus Canonorum subdit decet beneficium, unde alatur habere: quia beneficium datur propter officium. In generali enim acceptione convenienter Beneficium, Præbenda, Dignitas, & Titulus, ac proinde eis sub nomine beneficiorum agendum erit. *Beneficium ergo Ecclesiasticum est jus perpetuum percipiendi redditus ex bonis Ecclesiasticis propter aliquod spirituale servitum, auctoritate Ecclesiæ consilium.* Sic com. D.D. Olim enim eis, qui in bello aliqua præclaræ gerebant, quedam prædia in premium concedebantur, quæ dicebantur *beneficia, quasi beneficia,* & corum possessorum beneficiarij. Nunc dum Benedicetus XIV. graviter hortatur Episcopos ad debitam relidentiam, renovatque Conflituationes antiquas jubetque causas absentia examinari in Congregatione ad id deputata, novasque penas infigit in Constitutione ad universa. Ann. 1746.

36 Inter beneficia etiam commemo-rantur Commenda, Capellania, Prelimonia, Hospitalia, & Praeceptorie. *Conven-danda*, quæ Ecclesia, vel beneficium alicui in perpetuum committitur, est beneficium, vel illi aequiparatur, potestque talis Commendatarius, non solum fructus percipere, sed illam in favorem tertij resignare, permuttere, &c. *Barbos. de Jur. Eccl. lib. 3. cap. 9. ex n. 22. Gonz. in Reg. 8. Canc. Glas. 5. §. 8. ex n. 1.* Secus dicendum est de Commenda temporali, quando scilicet alicui committitur Ecclesia, vel beneficium, quandiu ejus Rector absit, dum novus eligitur, quia non habet titulum: nec Commendatarius potest eam resignare in alterius favorem, sed si nolit rotinere eam debet in manibus superioris simpliciter dimittere. *Capellania*, quæ est onus celebrandi annuatim, vel hebdomadatim aliquas Missas in certa Ecclesia, vel Alari est duplex; alia est *electiva, seu simplex;* alia *collativa, Electiva est,* quæ tine Ordinarij autoritate est erecta; sed sola nominatione, seu vocazione Fundatoriis alicui Clerico concedit. Et haec licet in perpetuum conferatur non est beneficium Ecclesiasticum; quippe ercta est sine authoritate Ecclesiastica, quæ sola habet facultatem annexandi jus percipiendi siuc-

tus officio spirituali. *Barbos. de Jur. Eccles.* lib. 3. cap. 5. n. 3. *Collativa est*, quæ auctoritate Ordinarij est erecta; quæ si in titulum perpetuum conferatur est verè beneficium: si vero revocabilitè, est impropriè beneficium. *Prestimonia*, seu stipendia, qua ex redditibus Ecclesiasticis solent Clericis dati, si habent annexum officium spirituale, & in titulum perpetuum dantur, sunt beneficia: si vero tamquam stipendia in sustentationem studentium, & Episcopatus. Alia sunt *media*; ut reliqua Dignitatis, qua præminentiam cum fori externi jurisdictione, & administratione habent, ut Decanatus, Archidiaconus, Abbatia, etiam ad tempus, tam Seculares, quam Regulares, & solum ha Dignitates, non vero Superiores veniunt nomine Dignitatum in Receptis Pontificijs. *Personatus* est honor, & præminens in Ecclesia, sine jurisdictione: v.g. cum præcedentia in choro, processione, vel suffragio. Et hodie ferè omnes Dignitates, præcipue in nostra Hispania, potius quam Dignitates, sunt personatus, quamvis communiter Dignitates appellantur. *Officium* est quodammodo administratio rerum Ecclesiasticarum sine eminentia, & jurisdictione, quale habet Primicerius, Sacrista, Thesaurarius, &c. Licit in pluribus Ecclesijs, ut in nostra Hispania, ut Dignitates reputantur, ac idèo earum consuetudo attendenda erit. *Alia* denique sunt *infima*, ut beneficia curata, quæ habent annexam curam animarum, ut Parochia, Vicaria perpetua Parochialium, & alia hujusmodi. Beneficia *simplicia* sunt, quæ nihil habent annexum, ut sunt Canonicatus Cathedralium, & Collegiatarum Ecclesiistarum. Etiam beneficia, quæ integras, vel dimidias portiones habent, item Cappellania, quæ auctoritate Episcopi in perpetuum conferuntur. Et quidem in dubio beneficium præsumitur simplex, nisi probetur habere qualitatem duplicitis. *Garc. de Benef. p. 1. cap. 3. n. 1. Gonz. in Reg. 8. Cancel. Glos. 5. §. 4. n. 16. Preceptoria*, seu *Commodi* Ordinum Militarium, quæ corum Equitibus assignantur, ut corum redditus in Aegrotorum curam, peregrinorum receptionem, & residuum in sustentationem, & stipendum pro suo labore impendant, non sunt beneficia propriè talia, quia non dantur ratione officij spiritualis, sed ratione servitij temporalis, scilicet militie, vel administrationis bostonum. Et etiam prima tonsura caretibus conferuntur; appellantur tamen beneficia *manuaria*, quia personis religiosis, & ad finem spiritualem Religionis, & fidei defendendæ, conce-

duntur, & licet uni possint auferri, alteri conferenda sunt. 37. Beneficia in multiplici sunt differentia: nam 1. alia sunt *duplicia*, *simplicia* alia. *Duplicia* sunt, quæ aliquam eminentiam, jurisdictionem in foro externo, vel interno, aut administrationem adjunctam habent. Et haec sunt in triplici differentia: nam alia sunt *majora*, ut Papatus, Cardinalatus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, & Episcopatus. Alia sunt *media*; ut reliqua Dignitatis, qua præminentiam cum fori externi jurisdictione, & administratione habent, ut Decanatus, Archidiaconus, Abbatia, etiam ad tempus, tam Seculares, quam Regulares, & solum ha Dignitates, non vero Superiores veniunt nomine Dignitatum in Receptis Pontificijs. *Personatus* est honor, & præminens in Ecclesia, sine jurisdictione: v.g. cum præcedentia in choro, processione, vel suffragio. Et hodie ferè omnes Dignitates, præcipue in nostra Hispania, potius quam Dignitates, sunt personatus, quamvis communiter Dignitates appellantur. *Officium* est quodammodo administratio rerum Ecclesiasticarum sine eminentia, & jurisdictione, quale habet Primicerius, Sacrista, Thesaurarius, &c. Licit in pluribus Ecclesijs, ut in nostra Hispania, ut Dignitates reputantur, ac idèo earum consuetudo attendenda erit. *Alia* denique sunt *infima*, ut beneficia curata, quæ habent annexam curam animarum, ut Parochia, Vicaria perpetua Parochialium, & alia hujusmodi. Beneficia *simplicia* sunt, quæ nihil habent annexum, ut sunt Canonicatus Cathedralium, & Collegiatarum Ecclesiistarum. Etiam beneficia, quæ integras, vel dimidias portiones habent, item Cappellania, quæ auctoritate Episcopi in perpetuum conferuntur. Et quidem in dubio beneficium præsumitur simplex, nisi probetur habere qualitatem duplicitis. *Garc. de Benef. p. 1. cap. 3. n. 1. Gonz. in Reg. 8. Cancel. Glos. 5. §. 4. n. 16. Preceptoria*, seu *Commodi* Ordinum Militarium, quæ corum Equitibus assignantur, ut corum redditus in Aegrotorum curam, peregrinorum receptionem, & residuum in sustentationem, & stipendum pro suo labore impendant, non sunt beneficia propriè talia, quia non dantur ratione officij spiritualis, sed ratione servitij temporalis, scilicet militie, vel administrationis bostonum. Et etiam prima tonsura caretibus conferuntur; appellantur tamen beneficia *manuaria*, quia personis religiosis, & ad finem spiritualem Religionis, & fidei defendendæ, conce-

habent, ut beneficium Curatum, & simplex. Alia sunt *Monocularia*, quando scilicet in aliqua Ecclesia unicum beneficium invenitur, vel etiam plura sint, unum rantium spectat ad provisionem Collatoris, si tamen hac qualitate careant, non *monocularia* dicuntur. 38. 2. Beneficia principaliter dividuntur in *secularia*, & *regularia*. *Secularia* sunt, quæ Clericis Secularibus, nullam professiæ Religionis regulam, solent, & debent conferri: v.g. Canonicatus quorum, etiam jure antiquo: fuerint incapaces regulares. c. 9. de Regul. c. 5. de Stat. Monachor. Sanc. in Dec. lib. 7. cap. 29. n. 72. In dubio tamen beneficium potius præfumitur Seculari, quam Regulares. Sanc. in Dec. lib. 7. cap. 29. num. 11. nisi probetur regulari. Et quidem tale esse probatur ex institutione, vel privilegio, vel prescriptione legitima. c. 5. b. t. in 6. scilicet quadrigeneria. Arg. c. 4. & de Precept. Garc. de Benef. p. 7. cap. 10. n. 35. Sanc. in Dec. L. 7. cap. 29. n. 17. *Regularia* sunt, quæ aliquicui Ordinis Religionis debent conferri, non vero Secularibus, sicut nec facultas regularibus. c. 5. c. 32. b. t. in 6. Clem. i. de Elec. nam homines dispare professionis, vel habitus difficile sociantur. Potest tamen beneficium Seculari dari Regulari, vel & contra, si Pontifex in hoc dispensem, & infuper in rescripto debet fieri expressa mentio. c. 5. b. t. in 6. Vel si in illa Ecclesia detur necessitas Recitoris. c. 5. de Relig. dom. c. 25. in f. de V. & Sic Episcopus Ecclesiam Seculari ad statum Regularium transferre potest. c. 5. de Eccles. adf. Necessestis enim Legem non haber, & potius expedit per Clericos diversæ professionis Ecclesiæ gubernari, quam omni gubernatione carere. Præterea ad Dignitatem Episcopalem, etiam in Ecclesia Seculari, possunt promoveri Regulares, etiam Mönachi. c. 28. de Elec. in 6. Clem. i. eod. secus ad Dignitatem in Ecclesia Collegiata, cum in jure refringantur haec facultas ad Dignitatem Episcopalem. Imo Mendicantes non possunt ad Collegiatam postulari sine licentia Papæ. Extr. de Postr. Pral. inter com. in Nostra Hispania indifferenter presentantur à N. Regibus ad Episcopatus, tam Clericis quam Religiōsi, etiam Mendicantes. Favore salutis animarum olim Regulares præficebantur Parochis Secularibus, necessitate, aut utilitate, hoc exigitur. c. 31. c. 34. 46. q. 1. Hodie etiam hanc capacitationem ad Parochias Seculares, etiam abique

seqq. tit. 3. lib. 1. R. C. Cetera verò beneficia, quæ hac qualitate carent: non patrimonialia dicuntur, & talia præsumuntur in dubio quælibet beneficia, cum illa qualitas ipsius extrinseca sit.

40. 5. Beneficia alia sunt *compatibilia*: alla *incompatibilia*. Illa sunt quæ simul obtineri, & retineri possunt, quia vel nullam, vel non incompositibilem residentiam exigunt. Et quidem aliqua beneficia compatibilia est, fatis clare supponitur in c. 7. de *Rescript.* in 6. *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* Si enim utrumque beneficium simplex fit, & neutrum sufficit ad sustentationem, & aliunde non requirunt residentiam incompositibilem, nec sunt sub eodem te^cto, tunc utrumque potest impetrari, & retineri simul, dum tamen sint disformia, hoc est, quod distincta onera, & officia habeant. Et quidem sine speciali dispensatione, cum hac à jure concedatur. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 17. L. 4. tit. 16. p. 1.* Si verò unum ex beneficiis sufficiens sit, non potest ipsi adjungi aliud beneficium, etiam insufficiens, cum *Trid.* solum unum beneficium permittat, quando illud est sufficiens ad congruam sustentationem. Hinc si habens beneficium fiat Episcopus in partibus infidelium, simul cum Episcopatu retinet primum beneficium, ut eo positis congrue sustentari. Deinde si Episcopus, vel *Canonicus* fiat *Cardinalis*, simul cum *Cardinalatu* retinet Episcopatum, vel præbendam. *Incompatibilia* sunt, quæ simul obtineri, nec retineri possunt, saltem siue Pontificis dispensatione. c. 7. de *Rescript.* in 6. *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* Et quidem, saltem olim, quadam dicebantur incompatibilis in primo genere, quæ scilicet sibi invicem in eodem subiecto, ita adveniantur, ut secundo obtento ipso jure vacet primum. Alia sunt incompatibilia in 2. genere, quæ scilicet, quamvis licet in eodem subiecto, non compatiantur, secundo tamen obtento, non vacat ipso jure primum. Hodie tamen ex *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* omnia beneficia, etiam simplicia, sunt incompatibilia in primo genere. *Barbos. in c. 28. b. t. n. 7. Garc. de Benef. p. 11. cap. 5. ex n. 83. & alij, contra Laym. Theol. Moral. L. 4. tr. 2. cap. 8. n. 3. Navar. & alios.*

41. Incompatibles ergo sua natura sunt duo Episcopatus, Abbatia, Vicaria perpetua, & alia beneficia curata. c. 3. V. *Sed, & hoc. 10. q. 3. c. 1. 21. q. 1.* quia residentiam requirunt, & nullus simul esse potest in duabus Ecclesijs. L. 3. tit. 16.

p. 1. Nisi forte unum beneficium curatum sit in Titulum, alterum in commendam, vel duo sint unita, vel unum sit curatum aëtu, aliud habitu tantum. L. 4. tit. 16. p. 1. *Gonz. in c. 28. b. t. Barb. de Fur. Eccles. L. 3. cap. 13. n. 172.* Nec duo beneficia regularia possunt ab eodem Religioso, vel Canonico; seu Clerico Regulari, simul obtineri. c. 32. b. t. in 6. Vel in uno, vel in diversis Monasterijs: etiam ejusdem Ordinis. Similiter incompatibiles sunt duas Dignitates, vel personatus. c. 54. de *Elec.* c. 28. b. t. *Extr. Excerabilis. Joannis XXII. cod.* non solum in eadem, sed, & in diversis Ecclesijs, quia de jure perpetuam exigunt residentiam. Similiter in eadem Ecclesia, seu sub eodem te^cto, non potest quis duo beneficia simplicia uniforma obtinere, id est, quae idem onus, & officium habeant. Sic non potest idem obtinere duos *Canonici*. c. 28. b. t. c. 9. de *Concej. præbend. Clem. fin. b. t.* nec jure accessionis. *Clem. fin. b. t.* Imò per secundi adoptionem vacat primum beneficium: quod statutum est, ne minuitur numerus Ministrorum Ecclesie, ac proinde cultus Divinus: cum nullus possit bis pfallere, nec aliud officium eodem tempore, & loco bis praefare, & quia hoc ex ambitionis, & avaritiae radice oriuntur, & dissolutione causam præbet. Et hac ratione non valet contraria consuetudo. c. 1. de *Confut.* in 6. Hodique uno verbo dicendum est, quod nullus potest simul obtinere plura beneficia, etiam simplicia, si ex se sufficient ad congruam sustentationem. c. 5. c. 13. c. 28. b. t. L. 3. tit. 16. p. 1. Quæ quidem prohibetur incompatibilis in primo genere, quæ scilicet sibi invicem in eodem subiecto, ita adveniantur, ut secundo obtento ipso jure vacet primum. Alia sunt incompatibilia in 2. genere, quæ scilicet, quamvis licet in eodem subiecto, non compatiantur, secundo tamen obtento, non vacat ipso jure primum. Hodie tamen ex *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* omnia beneficia, etiam simplicia, sunt incompatibilia in primo genere. *Barbos. in c. 28. b. t. n. 7. Garc. de Benef. p. 11. cap. 5. ex n. 83. & alij, contra Laym. Theol. Moral. L. 4. tr. 2. cap. 8. n. 3. Navar. & alios.*

42. Prætextu confuetudinis, etiam jure, vel immemorialis non potest quis nisi unicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium, simul cum *Canonica*, & prebenda in aliqua Ecclesia, absque dispensatione Sedis Apostolica obtinere: vel jam obtenta retinere, & quod contra fit, est omnino irritum. c. 1. de *Confut.* in 6. quia corruptula est confusa talis confutatio, cum ex radice ambitionis, & avaritiae procedat, & ad Divini cultus diminutionem tendat, & quia unum officium vix dignè valet aliquis adimplere, ut dictum in c. 3. de *Cleric. non resident.* Nec ex confuetudine potest quis simul obtinere plura beneficia curata, etiam in diversis Ecclesijs. c. 28. b. t. Nihil,

Nisi, vel per privilegium Pontificis, vel per confuetudinem immemorialem, potest quis uni ex eis Ecclesijs per Vicarium delevire, nec eis obligatus ad perlossalem residētiā: tunc enim nulla eset incompatibilitas. Confuetudine tamen potest induci, ut idem in eadem Ecclesia obtineat Canonicum præbendum simul cum dignitate, vel personatu, vel officio. c. 7. de *Rescript.* & ius est declaratum a *S. Congreg. Garc. de Benef. p. 11. c. 5. n. 245.* Similiter ex confuetudine potest quis plura simplicia habere beneficia, etiam residentiam requirant Jure Communī, quia per confuetudinem tolli valet hujusmodi obligatio, cum a Jure Politivo tantum proveniat. *Garc. de Benef. p. 3. cap. 2. n. 197.*

43. Principes Sæculares, licet possint beneficia conferre ex Pontificis privilegio, non tamen extendit tale privilegium ad dispensandum in pluralitate beneficiorum, ac proinde non possunt uni plura conferre beneficia, nisi hoc specialiter eis concedat Romanus Pontifex. Quippe qui habet plenissimam potestatem dispensandi in beneficiis, ut quis posset, vel duo, vel plura obtinere, sive simplicia, sive curata, disformia, vel uniformia, vel sub diverso, vel sub eodem te^cto, vel personatus, vel Dignitates, vel Episcopatus, vel quomodocumque sint. c. 28. b. t. c. 2. eod. in 6. L. 3. tit. 16. p. 1. Tres quidem enumerantur causa justa ad dispensandum in pluralitate beneficiorum, ex c. 17. 1. q. 6. 1. est Ecclesia necessitas, si scilicet desinet Ministri. 2. est utilitas Ecclesie, si aliquis magis profuturus credatur Ecclesie sua auctoritate, prudentia, vel doctrina, etiam abiens, quam alius prefens. 3. est meritorum prærogativa, sicut dispensatur per Sedem Apostolicam circa personas sublimes, & literatas. c. 28. b. t. L. 3. tit. 16. p. 1. Circa Cardinales, & filios Regum Extr. *Excerabilis. Joannis XXII. b. t.* Si Papa sine justa causa dispensem, facit illicite, quia non Dominus, sed administrator beneficiorum est, facit tamen validè, quia taliter profluis nullo proflus jure est inhabilis ad illa, ut tenet *Gonz. in c. 28. b. t. n. 4. Less. de Just. & Jur. lib. 2. c. 34. n. 152. contra Azor p. 2. l. 6. c. 12. q. 7.* Taliter profluis, licet peccat petendo dispensationem, potest beneficia licite retinere, quia acceptab eo, qui sciens, ac prudens illa contulit, & legitime poterat conferre, & solum ex sunt collata contra iustitiam distributivam, quæ non obligat ad restitucionem; sic *Sanct. lib. 2. Conf.*

44. Ad cognoscendum, quomodo valent beneficia incompatibilia, est necessarium varias circa hoc dispositiones in jure distinguere. Olim etenim ei, qui duo beneficia incompatibilia obtinebat, dabatur optio, ut retineret, quod veller, & alterum dimitteret. c. 7. c. 14. b. t. Postea sicut prædicta optione, illi qui obrent secundo, non dimitterebat primum, eo privatur per judicis sententiam, c. 3. de *Cleric. non resident.* Postea in Concilio Lateranensi sub *Innoc. III. in c. 28. b. t.* fuit sta-

tutum, quod si habens, vel beneficium curarum, vel personatum, aliud simile recipere, vacer primum ipso jure: quod si contendat illud retinere, utroque privetur, & ille ad quem beneficij curati collatio spectat, licet confer statim, ac institutus aliud recepit. Et si intra sex mens non conferat, devolvitur ad alium collatio, & illi Ecclesia cuius est beneficium, de suis preventibus tenetur dare tantum, quantum a tempore vacationis ipsius perceptum fuerit. *L. 3. tit. 16. p. 1.* Postea tamen adhuc aliquid denuo fuit statutum in *Extrav. un. Joann. XXII. b. t.* Ubi statuit, quod ille, qui habuerit Dignitatem, personatum, vel beneficium curatum, si aliud simile receiverit, quam prius possessionem habuerit, vel per eum steterit, quominus habeat, primum, quo est ipso jure privatus, refingare coram Ordinario tenetur, alias utrumque perdit, & inhabilis fit ad Sacros Ordines suscipiendos, & ad quodcumque beneficium habendum. Et denique in *Trid. eff. 7. de Ref. cap. 4.* statuitur, ut is, qui duas dignitates, personatus, aut beneficia curata, simili retinere praelumeret, non solum primo, sed & secundo privetur ipso jure: sed est notabile discrimen; nam quamvis secundi titulus sit amissus, posselio tamen retineri potest, donec causa cognita, ejus posselio per sententiam declaretur beneficio secundo privatus. *Leff. de Just. l. 2. cap. 34. n. 143.* Quia vacatio secundi est introducta in poenam retentionis indebita, non ob incompatibilitem utriusque. Primum vero, obtento secundo, ita amittitur, ut non sit necessaria sententia: nam in *Extrav.* expresse dicitur, *quod vacet, & posset latina alteri confer sine illa sententia;* & non loquitur, sic de secundo, quia ejus privatio non est poena: ac proinde non indiget sententia: sed est refolutio prima collationis. Illis vero, qui tempore Concilij duas Parochias obtinebant, concessum fuit, ut una retenta, alteram intra sex menses dimitterent. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 17.* Ut ergo primum beneficium per secundi incompatibilis adiectionem, ipso jure vacet, requiratur. 1. Quod utrumque Beneficiarius fructus secundi beneficij percipiat. *c. 26. b. t. in 6. Barb. de Jur. Eccles. lib. 3. c. 13. n. 174.*

46 Episcopus, vel Collator intra sex menses computandos, non a die vacationis primi beneficij per pacificam posselionem secundi, sed a die notoria vacationis. *c. 5. de Concess. pr. abend.* potest conferre primum beneficium irrequito posselitore, illum tamen, cui contulerit; non debet primo posselitore non vocato, cum for-

forsitan ei jus retinendi possit competere, in posselionem ipsius inducere corporalem. *c. 28. b. t. in 6.* Quia cognitio de piano, & sine figura, & strepitu judicij debet fieri. *Cl. 2. de Judic.* Circa vacacionem beneficiorum in specie tenendum est, quod per Episcopatus ademptionem (qui non sit Titularis) si Episcopus sit confirmatus, & consecratus, & pacificam administrationem adeptus, omnia beneficia, etiam simplicia, imo & pensiones vacant. Si vero Episcopo conferatur Abbatia, vel aliud beneficium, non vacat Episcopatus, sed est nulla secundi beneficij collatio: siquidem Episcopatus sine Papæ licentia deteri nequit. *c. 2. de Translation. Episcop.* Et in materia odiosa Episcopatus nomine generali Dignitatum non comprehenditur. *c. 28. b. t.* Obteno secundo beneficio habente curam animarum, sive in foro interno, ut beneficium Parochiale, sive in foro externo, ut Archidiaconatus, vel Decanatus Cathedralis, vacat beneficium curatum prius obtentum. *c. 28. b. t. in 6. Cl. 3. eod.* Idem est, quando quis consequitur beneficium curatum cum Dignitate personatu, vel officio sine cura: vel duas Dignitates, vel personatus, aut officia sine cura; nam per secundi ademptionem ipso jure vacat primo obtentum. *c. 28. b. t.* Per secundi beneficij, etiam simplicis, adiectionem vacat prius obtentum in eadem Ecclesia uniforme. *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* Per ademptionem secundi beneficij simplicis, quod ratione residet, est comparabile cum primo, etiam si utrumque sit ad sufflationem sufficiens, non vacat primum ipso jure, licet beneficium eius debet eo ab Ordinario privari. *Barb. de Offic. Episc. alleg. 62. n. 3.* Imo juxta *Leff. de Just. lib. 2. cap. 34. n. 144.* & alios, per ademptionem secundi beneficij simplicis in compatibili cum primo, non vacat ipso jure primum; attamen tenendum est, ipso jure vacare; ex *Trid. Jeff. 7. de Ref. cap. 4.* ubi extendit constitutio nem, *c. 28. b. t.* ad quacumque beneficia incompatibilia. *Barb. in cap. 28. b. t. n. 7. Ignat. tom. 10. consult. 156. n. 10. Garc. de Benef. p. 11. cap. 5. à n. 83.* Per tertii, vel quarti beneficij adiectionem illegitimatam, hoc est, factam sine Pontificis dispensatione, vacant ipso jure omnia beneficia prius obtenta: arg. *Cl. 3. b. t.* Etiam si talis collatio fine dispensatione facta nulla sit. *c. 3. de Offic. Ord. in 6. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 17.* Si aliqui due Parochias, vel Dignitates simul collatae sint, ita ut nec si po sit, cujus posselionem prius ad-

quiserit, cum neutrum sit certò primum, nec secundum; nullum vacat, sed datur obiecto beneficiario, ut eligat, quod maluerit. *c. 7. b. t.*

47 Et quia solet accidere, quod ob iustas causas, aliquando beneficia unia nuntiatur; aliquando dividantur, & aliquando dismembrantur, idcirco de unione, divisione, & dismembratione beneficiorum hinc agere oportet. *Unio ergo est duorum, vel plurium beneficiorum, Dignitatum, personatum, vel etiam Episcopatum annexio ab Episcopo, vel alio legitimo superiore facta. Sancb. in Decal. lib. 7. cap. 29. n. 145.* Unio est duplex, alia perpetua, alia temporalis. *Perpetua* est, que expref se fit, ut perpetuo durer. *c. 33. b. t.* Vel si fiat ad perpetuam rei memoriam, vel ad beneplacitum Sedis Apostolicae. *c. 5. de Rescr. in 6.* Vel contemplatione Ecclesie, quae nunquam moritur. Et in dubio perpetua praesumitur: nam tantum perpetua est propriæ unio. *Temporalis* est, quæ fit ad vitam ejus, in cuius favorem fit, quo mortuo finitur, & haec potius est dispensatio, ut quis duo beneficia habeat, quam unio beneficiorum. Beneficiorum, vel Ecclesiæ unio tribus modis fit. Primus modus, & quidem usitatisimum est, quando una Ecclesia, vel beneficium alteri tanquam superiori subjicit, & unita tanquam accessorium; ac proinde minus dignum digniori uniri debet. Et sic in dubio beneficia praesumuntur unita; arg. *C. 3. de Conferat. Eccles. L. 4. ff. de Rei vindicat.* Non tamen debet uniri beneficium dignius minus digno, nisi a Pontifice de plenitudine potestatis. Haec unio conser fata, quando in rescripto apponuntur haec, vel similia verba: *Ecclesiam, vel beneficium S. Petri unus, annesimus, vel incorporamus Ecclesiam S. Marie.* Præcipuus hujus unionis effectus est, quod beneficium unitum, quasi extinguitur, & assumit naturam, & qualitates beneficij, cui adhaeret; v.g. si Ecclesia principalis est exempta, accessoria fit etiam exempta: si non exempta est, licet accessoria exempta effert, non exempta redditur, si Ecclesia Parochialis Dignitati, vel Canoniciatu sit unita, sufficit præcise ad eam obtinendam atas ad Dignitatem requirita. Sed tunc debet ad Parochiam Vicarius competens assignari. Si Ecclesia Sacularis Regulari unitatur, vel è contra: Ecclesia unita induit principalis naturam, & in beneficij impetrations locum principalis debet fieri mentio, non vero accessorijs.

48 2. Quando duo beneficia Ecclesie uniu-

uniuntur principaliter, quin unum alteri subiectiatur, tunc ex duobus unum coalefit, quod utriusque privilegia complectitur, vel si contraria sint, utriusque privilegia retinet favorabiliora. *Gare. de Benef. p. 12. c. 2. num. 7.* Sed hic modus uniendo beneficia infrequens est. 3. Si duas Ecclesias Cathedrales, vel Parochiales aquae principaliter uniantur, ita ut neutra alteri subiectiatur, & qualibet suum titulum, privilegia, & qualitates retineat, sub eodem tamen Episcopo, vel Rectore, ut in c. 1. *No Sede vacante.* Et consentent beneficia, vel Ecclesia aquae principaliter unita, quando in rescripto dicitur: *Unius Ecclesias S. Petri, & S. Mariae.* Redditus quoque manent distincti, nec unius Canonici sunt Canonici alterius Ecclesiae. Quando ramen electio fit, ab omnibus simul fieri debet, si utraque sit patronata, patroni unius sunt patroni alterius, & a majori parte corum presentatur beneficiatus ad ipsas Ecclesias, nec una sine altera potest conferri, vel resignari, quod si alia sit incompatible cum aliquo beneficio, hoc vaca obtenta utraque Ecclesia unita. Si ad diversos Episcopos, vel Collatores pertineant, utriusque Episcopi, vel Collatoris consensu ad collationem, vel confirmationem requirunt, & in imprestatio debet utriusque fieri mentio. Quando dubitatur, an unio aquae principali, vel minus principaliter sit facta, praesumitur unio aquae principalis; nam cum unio sit odiosa, & contra Jus Communum, c. 3. b. t. Debet praeferri ea, quae minus prejudicet Ecclesiae, qualis est unio aquae principalis. *Pignat. t. 1. conf. 22.3. num. 13.*

49. Beneficia possunt uniri. Capitulii Cathedralium, Monasteriorum, vel Collegiorum. Et quidem 1. plenissimum iure: ita ut non solum, quoad temporalia, & spiritualia sit Populus subiectus Capitulo, Monasterio, vel Collegio, sed etiam sit exemptus a jurisdictione Episcopi in spiritualibus. Et tunc potest Capitulum, Monasterium, vel Collegium, cum jurisdictione, quati Episcopat gaudet, independenter ab Episcopo, Presbyteros institutere in Ecclesia unita, & defunctorum, eos visitare, & ab eis exigere rationem administrationis. c. 21. de Privilegiis. Et hanc unio solum a Papa potest fieri. 2. Ecclesia Parochialis potest uniri Capitulo, vel Monasterio plenius, hoc est, quoad spiritualia, & temporalia, debet tamen Praelatus Ecclesiae principalis Vicarium idoneum Episcopo preuenire, ut ab ipso examinetur, & instituatur in

Ecclesia unita, & talis Vicarius, sive perpetuus, sive temporalis, sive Clericus, sive Religiosus Ordinis exempti, est subiectus Episcopo, quoad curam animarum, & potest ab eo corrigi, & visitari. c. 16. de Privilegiis. *Trid. sess. 25. de Ref. cap. 11. 3.* Potest fieri unio, quoad temporalia tantum, & tunc Capitulum, vel Monasterium, nullum ius in Populum, beneficiarii mire obtinet, prater jus percipiendi redditus, recta congrua portione illi, qui beneficium in spiritualibus administrat. Et in dubio praesumitur unio tantum quoad temporalia facta, quia sic est minus prejudicialis. In beneficiis non plenissime unitis debet ponni ab Episcopo Vicarius, & quidem ordinarii perpetuus, nisi alter Episcopo pro bono Ecclesiarum regimine expedire videatur. *Trid. sess. 7. de Ref. cap. 7.* Sed tenetur Episcopus ponere Vicarium temporalem, quando beneficium est unitum Monasterio Monachorum, vel Mendicantium. *Pius V. in Conf. Ad exequendum 1567. & in alijs casibus Barbos. de Offic. Episc. alleg. 172. n. 190. Sanch. in Dec. lib. 7. cap. 22. n. 191.*

50. Romanus Pontifex potest quacunque beneficia majora, vel minoria uniri, etiam Cathedrales, & Metropolitanas Ecclesias. c. 8. de Excessis, *Pralat.* cum in eis plenissimum habeat potestatem. c. 22. b. t. in 6. Episcopus potest Ecclesias, & beneficia sua Dioecesis, sive jurisdictioni subiecta unire perpeiuo: non ad tempus, quia tunc potius, quam unio est dispensatio, quae solum ad Pontificem pertinet. *Trid. sess. 7. de Ref. cap. 4. Et sess. 24. cap. 17. Sanch. in Dec. lib. 7. cap. 29. num. 152.* potest ergo unire Ecclesiam Seculari, vel Regulari, quamvis exempta, dum unita non sit exempta, sed Episcopi jurisdictione subiecta. *Cl. 2. de Rebus Eccles. non alien. c. 4. de Donation.* Si beneficia sint Papae reservata, vel ad ipsum devoluta, non potest ea Episcopus uniri, donec per mortem, vel vacationem, vel cessionem beneficiarii redent ad Episcopum. Quod si aliquis vivantis beneficium unit, solum post mortem, vel cessionem beneficiarii unio fortius effectum, into hac unione non obstante, potest beneficiarius illud in favorem tertij resignare. *Gare. de Benef. p. 12. cap. 2. n. 214.* Si Episcopus unita beneficium super quo aliquis habet expectacionem, non fortius effectum, nisi post cessionem, vel privationem, vel obitum expectantis. *Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 29. n. 50. Azor. & alij.* Non tamen potest Episcopus unire bene-

ficia Parochialia Monasteriorum, Abbatiarum, Dignitatibus, vel præbendis aliquis Ecclesie Cathedrales, vel Collegiate, seu alijs beneficiis simplicibus, Hospitalibus, & Miliitis. *Trid. sess. 24. de Ref. cap. 13.* Imo neque pars fructuum ex Parochijs, potest sine licentia Papæ talibus Ecclesiis applicari, ut colligitur ex *Trid. sess. 25. de Ref. cap. 16. de Benef. p. 12. cap. 2. n. 57.* Nec potest Episcopus beneficium unire sua mensa, vel mensa Capituli, etiam de Capituli consensu. *Clem. 2. de Reb. Eccles. non alien.* nam sic Episcopas, & Capitulum in proprio facto autoritatem præfarent, nisi alter habeat consuetudo, vel si unio fiat ipsis præbendis distributive acceptis: vel quando solum indirecte cederet unio in Episcopi, vel Capituli utilitatem: v. gr. si Seminario Clericorum, vel fabrica Ecclesie fieret unio: nam in his casibus Episcopus eam facere posset. Nec potest Episcopus beneficium liberae collationis patronatus unire, ita ut eis subiectantur. *Trid. sess. 25. de Ref. cap. 9.* nisi patronus iuri patronatus renuntiet, licet haec unio sit necessaria ad congruam dotem aliquis Parochia, vel si inducat alternativa, ut beneficium una vice conferatur libere, & altera vice ad patroni præsentationem. *Franc. Leo Thesaur. For. Eccles. p. 2. cap. 16.*

51. Archiepiscopus in sua Dioecesi potest beneficia unire, non vero in suffraganeorum suorum Dioecesibus. c. 8. de Excessis, *Pralat.* quia in eis non habet jurisdictionem. *Barbos. de Jur. Ecc. lib. 3. cap. 16. n. 58. Sanch. in Decal. lib. 7. c. 29. n. 156.* Praleti Episcopo inferiores, si jurisdictionem, quia Episcopalem habeant in Ecclesiis sibi subiectas possunt beneficia unire, scilicet si non habeat. *Sanch. in Dec. lib. 7. c. 29. ex n. 156.* Legati non possunt unire beneficia sua Dioecesis. Legati misi, cum non possint conferre beneficia. c. 1. de Offic. Legat. in 6. Nec ea unire possunt, cum magis præjudicetur Episcopo per unionem, quam per unicam collationem. *Sanch. in Dec. lib. 7. cap. 29. n. 158.* Legati à latere, cum in Provincia sibi demandata potestatem concurrentem, etiam quoad collationem cum Episcopo habeant. c. 1. de Offic. Legat. in 6. possunt beneficia in perpetuum unire, non vero ad tempus. *Gare. de Benef. p. 12. cap. 2. n. 65. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 66. n. 12. Sanch. in Dec. lib. 7. cap. 29. n. 158. & alij.* negant tamen Joann. Andreas Hoff. & alij. Vicarius Generalis Episcopi, sine speciali commissione Episcopi, non potest

neficij, dum vacat, nec Plebis, nec Domini loci, cum istorum nihil interfit fieri, vel non fieri unionem. Quod si hi unioni se opponant audiendi sunt, & allegationes examinanda. *Garc. de Benef. p. 12. c. 2. n. 214. Sancb. in Dec. L. 7. cap. 28. n. 163.* Denique, & quidem præcipue, ad unionem iusta causa requiritur, sine qua unio per Ordinarium facta est nulla, immo, & a S. Pontifice facta; non ob defectum cause, quia ea non indiget Pontifex ad unionis valorem, est tamen nulla ob subceptionem; nam in relictis unionum sub intelligitur clausula: *Si causa vera sunt. Garc. p. 12. cap. 2. ex n. 113.* Causa iusta ad unionem faciendam sunt evidens necessitas, vel magna Ecclesiæ utilitas. c. 33. b. t. v. g. Si probabæ sint adeò tenues, ut non repertiarunt, qui eas accepterit, ac proinde Ecclesia caret debito servitio. *Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 4.* Et insuper requiriatur, ut Episcopus intendat eligere duos ad duo jura, seu beneficia de novo creata. c. 25. b. t. Et quod divisione facta cuilibet portio aassignata ad congruam sustentationem sufficiat; alias Episcopus, id, quod deest redintegrale tenetur. c. 26. b. t. sine iusta tamen causa est prohibita beneficiorum divitio in c. 8. b. t. Et quidem unica tantum est causa legitima: nimurum, quod divisione feculæ, non posuit satisficeri oneribus, & obligationibus beneficij. *Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 4.* Quando, scilicet, Populus ita numerosus est, ut unus Rector non sufficiat Sacramentis administrandis, & Divino cultui peragendo, non vero est causa legitima, quod lis extinguitur, nec quod numerus Parochianorum si magnus: immo, nec quod ex tali divisione cultus Divinus angetur. *Garc. p. 12. cap. 4.* Deinde flante morali necessitate, vel evidenti utilitate Ecclesiæ, potest Episcopus dismembrare beneficia: hoc est, beneficij unitate manente, partem bonorum, vel fructuum illius alteri beneficio, vel Ecclesiæ, quæ tenues redditus habeat, applicare. c. 10. b. t. *Garc. de Benef. p. 12. cap. 3. n. 1.* Ad quam dismembrationem faciendam est vocandas Rector beneficij dismembrandi; & requirendus consensus Ecclesiæ, cuius beneficium est dismembrandum, vel si Ecclesia, vel beneficium vacer, consensus defensoris illius est pendens. Si beneficium patronatum sit Patroni, si Parochiale Parochiani vocandi sunt, & Capitulum Cathedrale, etiam si ad ipsum non spectet beneficium, contentire debet. Quando dismembratio sit a Pontifice, vel a Delegato Apollolo sufficit, quod detur cedula ad eam faciendam, etiam si non adhibeantur certæ solemnitates Juris Positivi, cum eas authoritas Pontificia suppleat. Quid si redditus sint valde tenues, & insufficientes supprimi

Cura animarum, ita manet. Garc. de Benef. p. 12. cap. 2. n. 309.

54 Unioni beneficiorum opponitur divisione, seu scilicet beneficij, & ideo de divisione aliquid dicere convenit: Tunc enim dividii beneficium dicitur quando scilicet ex uno beneficio, vel Parochia, vel Canonico duo fiunt, ita ut divisus fructibus duo in posterum beneficiati, Parochi, vel Canonici instituantur. Ad divisionem beneficij faciendam debent vocari, & citari illi, quorum interest, & eorum consensus exquiri debet: quod si irrationaliter consentire nolint, potest Episcopos ipsi invitis divisionem facere. *Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 4.* Et insuper requiriatur, ut Episcopus intendat eligere duos ad duo jura, seu beneficia de novo creata. c. 25. b. t. Et quod divisione facta cuilibet portio aassignata ad congruam sustentationem sufficiat; alias Episcopus, id, quod deest redintegrale tenetur. c. 26. b. t. sine iusta tamen causa est prohibita beneficiorum divitio in c. 8. b. t. Et quidem unica tantum est causa legitima: nimurum, quod divisione feculæ, non posuit satisficeri oneribus, & obligationibus beneficij. *Trid. Jeff. 21. de Ref. cap. 4.* Quando, scilicet, Populus ita numerosus est, ut unus Rector non sufficiat Sacramentis administrandis, & Divino cultui peragendo, non vero est causa legitima, quod lis extinguitur, nec quod numerus Parochianorum si magnus: immo, nec quod ex tali divisione cultus Divinus angetur. *Garc. p. 12. cap. 4.* Deinde flante morali necessitate, vel evidenti utilitate Ecclesiæ, potest Episcopus dismembrare beneficia: hoc est, beneficij unitate manente, partem bonorum, vel fructuum illius alteri beneficio, vel Ecclesiæ, quæ tenues redditus habeat, applicare. c. 10. b. t. *Garc. de Benef. p. 12. cap. 3. n. 1.* Ad quam dismembrationem faciendam est vocandas Rector beneficij dismembrandi; & requirendus consensus Ecclesiæ, cuius beneficium est dismembrandum, vel si Ecclesia, vel beneficium vacer, consensus defensoris illius est pendens. Si beneficium patronatum sit Patroni, si Parochiale Parochiani vocandi sunt, & Capitulum Cathedrale, etiam si ad ipsum non spectet beneficium, contentire debet. Quando dismembratio sit a Pontifice, vel a Delegato Apollolo sufficit, quod detur cedula ad eam faciendam, etiam si non adhibeantur certæ solemnitates Juris Positivi, cum eas authoritas Pontificia suppleat. Quid si redditus sint valde tenues, & insufficientes supprimi

potest beneficium ab Episcopo, hoc est, totaliter valet extinguiri, saltem quando beneficium non est Dignitas. Debet exquiri consensus patroni, & aliorum, quorum intererit. c. 12. de Constitut. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 15. Et cum Concilium dicat: *Litterat Episcopis, infurant aliqui, nec Capitulo Selevacante, nec Vicario, nec alijs Prelatis inferioribus, etiam quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus, id licere.*

T I T. VI

De Clerico Agrotante, vel debilitato.

55 **C**UM afflito non sit addenda afflito, sed potius ipius miseria sit miserendum. c. 2. 7. q. 1. c. 5. h. t. Hinc Clericus, qui in beneficio Ecclesiastico Canonice institutus, & investitus est, ita ut habeat jus in re beneficio, si ob senectum, infirmitatem, vel mutationem, vel alia causa, etiam ob culpam suam, est factus inhabilis ad officium sui beneficij exercendum, non est co priandus, immo ei est dandus Coadjutor, qui ejusdem officium praestet. c. 3. c. 4. c. 5. c. fin. b. t. *Lu. 18. lit. 16. p. 1.* Ne jus impedimentum, vel Ecclesiæ sit damnum, vel periculum animabus, si beneficium est curatum. *Garc. de Benef. p. 4. cap. 5. Barb. L. 3. fin. Eccles. cap. 10. n. 3.* Quod si investitus non sit, non obstante collatione, cum collario facta inhabili sit irritata, debet a beneficio removeri. Aliquando dantur Coadjutores pro tempore, quo beneficiarius laborat infirmitate, vel alio impedimento, & hi dicuntur Coadjutores temporales, & haec coadjutoria certè non est beneficium Ecclesiasticum. Ali quando dantur in perpetuum, & cum jure successionis, quadam portione ex ipsis beneficij aassignata, ita ut etiam celsante infirmitate, vel impedimento, non cellet Coadjutoris officium: Et haec coadjutoria, cum sit in perpetuum, est beneficium Ecclesiasticum. *Gonz. in C. fin. b. t. n. 4. Garc. & alii.* Quando vero aliqui solum conceditur jus succedendi in beneficium alterius, cum vacaverit, & aliund beneficium nullum habet impedimentum ad servendum beneficio, quin, & ei servit, quin ab alio adiuvetur, ille non est vere Coadjutor, sed Successor. Si Episcopis confirmatis, etiam nondum conformati, superveniat aliquod impedimen-

tu, vel aliqua infirmitas, quæ sic incurabilis, & perpetua, ut lepra, paralyticus, vel alia, ob quam ad officium inhabiles reddantur, non sunt removendi ab Episcopatu, nec cogendi ipsi renuntiari: sed ipsi, etiam invitis, Coadjutor dandus est. c. 3. *Garc. b. t. C. fin. b. t. in 6.* Quia vinculum spiritualis conjugij, quod inter ipsos, & eorum Ecclesiæ intercedit, loquitur Papa potest solvere. c. 2. de Transl. Episc. Idem dicendum est de Parochis: nam eis etiam dandus est Coadjutor, nec enim removendi sunt ab officio. c. 3. *Garc. b. t.* Idem est de alijs, quibuscumque Prelatis Secularibus, aut Regularibus, quia nullus debet ab officio suo sine culpa removeri. Ab administratione tamen & exercitio, cum illud exequi nequeant, omnes predicti removendi erunt. c. 4. *b. t. Stuar. de Cons. D. 5. sec. 2. n. fin. Barb. in c. 3. b. t. n. 2. & 3.*

56 Si infirmitas sit temporalis, ut febris tertiana, vel alius morbus naturaliter curabilis, tenetur Parochus temporalis Coadjutorem, donec morbus celavit, ita ut Episcopo approbatum pro animarum cura, constitueri. *Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 1.* Non tamen tenetur admittere Coadjutorem ab alio constitutum. Canonici, qui non tenentur per substitutum deservire, non tenentur Coadjutorem designare, si nequeant personaliter Choro alsilere. *C. fin. de Cler. non resid. in 6.* Qui ex beneficio simplici, nulla administratione, jurisdictione, officio, vel cura animarum predito, solum ad certum numerum Miliarum singulis hebdomadis est obligatus, licet Vicarium temporale, si morbus sit diuturnus, constitueri teneatur, non tenetur Coadjutorem admittere, utpote, quo non indiget. Coadjutor permanent, id est, qui habet jus succendi in beneficio per mortem, vel resignationem vacatu, solum a Pontifice dari potest. *Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 7.* Quia est promissio, & provisio beneficij nondum vacantis, quæ irrita est, si ab alio, quam a Pontifice fiat. c. 2. de Cons. praebend. Qui igit in beneficio plenissima gaudens potestate, beneficatus potest Coadjutorem, cum jure successionis dare. c. 17. 7. q. 1. *Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 21.* Et quidem si Episcopo sit continuendus Coadjutor perpetuus cum jure succendi debet prius cedula in Consistorio diligenter examinari, & regulariter debent concurrere in Coadjutore, illæ qualitates, quæ in Episcopis à jure requiruntur. Et hoc tantum sit, quando vel necessitas